

公司代码：603002

公司简称：宏昌电子

宏昌电子材料股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林瑞荣、主管会计工作负责人萧志仁及会计机构负责人（会计主管人员）叶迪宁保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|-----------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| 总资产 | 1,825,350,720.64 | 1,856,213,212.82 | -1.66 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,199,618,575.89 | 1,160,139,579.06 | 3.40 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 110,861,665.54 | -54,127,306.94 | 304.82 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 1,158,500,365.76 | 1,204,120,956.90 | -3.79 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 78,584,993.21 | 45,013,149.01 | 74.58 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利 | 76,378,100.48 | 38,001,082.72 | 100.99 |

| | | | |
|---------------|------|------|------------|
| 润 | | | |
| 加权平均净资产收益率(%) | 6.55 | 3.97 | 增加2.58个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.13 | 0.07 | 85.71 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.13 | 0.07 | 85.71 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|--|----------------|---------------------|------------|
| 非流动资产处置损益 | -11,569.98 | -11,569.98 | 固定资产报废损失 |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 254,923.97 | 395,209.77 | 政府补贴 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 997,606.69 | 2,298,686.36 | 银行理财产品投资收益 |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用 | | | |

| | | | |
|---|-------------|-------------|-------------------|
| 等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -229,361.11 | 72,930.55 | 持有交易性金融资产公允价值变动损益 |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -162,101.29 | -158,912.31 | 捐赠等支出 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |

2020年第三季度报告

| | | | |
|--------|-------------|--------------|--|
| 所得税影响额 | -127,424.74 | -389,451.66 | |
| 合计 | 722,073.54 | 2,206,892.73 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | | 28,645 | | | |
|------------------------------------|---|-----------|---------------------|----------|------------|-------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 （全称） | 期末持股数量 | 比例 （%） | 持有有限 售条件股 份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份 状态 | 数量 | |
| EPOXY BASE INVESTMENT HOLDING LTD. | 253,702,000 | 41.29 | 0 | 质押 | 16,500,000 | 境外法人 |
| 吴彩银 | 6,621,200 | 1.08 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 肖声扬 | 6,374,000 | 1.04 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 陈良 | 6,258,500 | 1.02 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 黄晓霞 | 4,200,040 | 0.68 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 刘占刚 | 3,513,777 | 0.57 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 李凤燕 | 2,804,200 | 0.46 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 徐大庆 | 2,285,000 | 0.37 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 日月控股有限公司 | 2,121,050 | 0.35 | 0 | 未知 | | 未知 |
| 李剑东 | 2,086,000 | 0.34 | 0 | 未知 | | 境内自然人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | | | | |
| | | 种类 | 数量 | | | |
| EPOXY BASE INVESTMENT HOLDING LTD. | 253,702,000 | 人民币普通股 | 253,702,000 | | | |
| 吴彩银 | 6,621,200 | 人民币普通股 | 6,621,200 | | | |
| 肖声扬 | 6,374,000 | 人民币普通股 | 6,374,000 | | | |
| 陈良 | 6,258,500 | 人民币普通股 | 6,258,500 | | | |
| 黄晓霞 | 4,200,040 | 人民币普通股 | 4,200,040 | | | |
| 刘占刚 | 3,513,777 | 人民币普通股 | 3,513,777 | | | |
| 李凤燕 | 2,804,200 | 人民币普通股 | 2,804,200 | | | |
| 徐大庆 | 2,285,000 | 人民币普通股 | 2,285,000 | | | |
| 日月控股有限公司 | 2,121,050 | 人民币普通股 | 2,121,050 | | | |
| 李剑东 | 2,086,000 | 人民币普通股 | 2,086,000 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | EPOXY BASE INVESTMENT HOLDING LTD. 与以上其他股东不存在关联关系或一致行动人关系；公司未知以上除 EPOXY BASE INVESTMENT HOLDING LTD. 其余 9 名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表项目

| 科目名称 | 本期金额 | 期初金额 | 差异率(%) | 变动原因 |
|-------------|----------------|---------------|----------|-------------------------|
| 交易性金融资产 | 135,072,930.55 | 70,435,123.30 | 91.77 | 本期增加了银行理财产品购买。 |
| 应收票据 | 85,781,646.73 | 65,921,590.87 | 30.13 | 本期增加了收到客户的银行承兑汇票。 |
| 其他应收款 | 330,695.60 | 248,905.33 | 32.86 | 本期增加了应收的保证金及押金。 |
| 在建工程 | 906,695.31 | 54,741.38 | 1,556.33 | 本期增加了高频高速5G电路板用树脂项目的支出。 |
| 递延所得税资产 | 6,922,587.96 | 5,308,416.06 | 30.41 | 本期增加了可扣亏损的递延所得税资产。 |
| 其他非流动资产 | 3,600,000.00 | 1,860,831.86 | 93.46 | 本期增加了预付技术开发费。 |
| 短期借款 | 16,106,290.10 | 80,000,000.00 | -79.87 | 本期偿还了部分银行借款。 |
| 预收款项 | 0.00 | 4,109,099.62 | -100.00 | 本期按新收入准则调整至合同负债。 |
| 合同负债 | 1,005,274.66 | 0.00 | 100.00 | 本期预收客户款按新收入准则调整至合同负债。 |
| 应交税费 | 11,694,905.62 | 7,052,195.48 | 65.83 | 本期增加了应交企业所得税。 |
| 一年内到期的非流动负债 | 26,000,000.00 | 11,000,000.00 | 136.36 | 本期增加了一年内的长期借款。 |
| 其他流动负债 | 23,453,981.89 | 13,648,984.62 | 71.84 | 本期增加了预提费用。 |

2020年第三季度报告

| | | | | |
|--------|-------------|---------------|---------|-------------------------|
| 长期借款 | 0.00 | 31,000,000.00 | -100.00 | 本期偿还了银行长期借款。 |
| 递延收益 | 0.00 | 3,851,556.59 | -100.00 | 本期结转摊销了与资产相关的政府补贴收入。 |
| 其他综合收益 | -262,151.64 | 135,907.64 | -292.89 | 本期受其他债权投资公允价值变动影响致余额减少。 |

合并利润表项目

| 科目名称 | 本期金额(1-9月) | 上期金额(1-9月) | 差异率(%) | 变动原因 |
|--------|---------------|---------------|----------|---|
| 销售费用 | 9,045,303.77 | 37,866,667.33 | -76.11 | 本期依新收入准则把成品运输费调整至营业成本。 |
| 财务费用 | 2,431,558.22 | 5,015,075.24 | -51.52 | 本期减少了银行利息支出及增加了银行利息收入。 |
| 其他收益 | 395,209.77 | 8,144,828.90 | -95.15 | 本期减少了经营性的政府补贴收入。 |
| 投资收益 | 2,298,686.36 | 90,638.36 | 2,436.11 | 本期增加了理财产品的利息收入。 |
| 信用减值损失 | 181,051.86 | -38,209.30 | 573.84 | 本期回冲了计提应收帐款呆帐损失。 |
| 资产减值损失 | -514,039.96 | 2,182,008.92 | -123.56 | 本期增加了计提存货跌价准备。 |
| 营业外收入 | 418,197.42 | 235,935.32 | 77.25 | 本期增加了未来不再交易的客户预收尾款调整至营业外收入。 |
| 营业外支出 | 588,679.71 | 221,912.83 | 165.28 | 本期增加了捐赠支出。 |
| 所得税费用 | 14,308,432.00 | 7,943,061.05 | 80.14 | 本期同比去年同期,产品成本降低,产品毛利率、毛利额增加,利润总额增加影响所致。 |

合并现金流量表项目

| 科目名称 | 本期金额(1-9月) | 上期金额(1-9月) | 差异率(%) | 变动原因 |
|---------------|----------------|----------------|--------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 110,861,665.54 | -54,127,306.94 | 304.82 | 本期减少了原材料款的支付。 |

| | | | | |
|------------------|-----------------|---------------|-----------|---------------------|
| 投资活动产生的现金流量净额 | -70,628,207.36 | -3,999,634.15 | -1,665.87 | 本期增加了购买银行理财产品的投资支出。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -164,880,083.53 | -3,424,192.31 | -4,715.15 | 本期增加了归还银行借款的筹资支出。 |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 1,736,614.69 | -6,417.88 | 27,159.01 | 本期汇率变动对现金流量的影响。 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司拟通过发行股份的方式购买广州宏仁电子工业有限公司、聚丰投资有限公司（NEWFAME INVESTMENT LIMITED）所持有的无锡宏仁电子材料科技有限公司 100%的股权；同时，公司非公开发行股份募集配套资金。

2020 年 3 月 18 日，公司于上交所网站披露《宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》。

2020 年 3 月 27 日，公司收到上交所上市公司监管一部《关于对宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函[2020]0278 号）。

2020 年 4 月 14 日，公司回复上交所上市公司监管一部问询。

2020 年 5 月 23 日，公司于上交所网站披露《宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

2020 年 6 月 17 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会审议通过了发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项相关议案。

2020 年 6 月 19 日，公司向中国证监会提交上市公司发行股份购买资产核准的申请材料。

2020 年 6 月 30 日，中国证监会受理公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项的申请材料。

2020 年 7 月 21 日，公司于上交所网站披露关于收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》的公告，中国证监会对公司提交的《宏昌电子材料股份有限公司上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查。

2020 年 8 月 27 日，公司回复中国证监会关于《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》及相应更新《宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

2020 年 9 月 9 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会召开 2020 年第 38 次并购重组委工作会议，对公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项进行审核，根据会议审核结果，公司本次重组事项获得有条件通过。

2020 年 9 月 18 日，公司回复了中国证监会并购重组审核委员会审核意见。

上述事项详见公司于上交所网站披露的相关公告。公司将根据相关工作进度情况及时履行信息披露义务。后续请关注公司于上交所网站相关披露。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺背景 | 承诺类型 | 承诺方 | 承诺内容 | 是否有履行期限 | 是否及时严格履行 |
|--------------|------|------------------------------------|----------|---------|----------|
| 与首次公开发行相关的承诺 | 其它 | 实际控制人王文洋先生及其女儿Grace Tsu Han Wong女士 | 避免同业竞争承诺 | 是 | 是 |

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 宏昌电子材料股份有限公司 |
| 法定代表人 | 林瑞荣 |
| 日期 | 2020 年 10 月 28 日 |